B C D

⁴¹ I Cor. ii, 2. ⁴² Rom. vi, 10. ⁴³ I Cor. i, 50.

⁴⁴ Joan. xxi, 25. ⁴⁵ Isa. lii, 6, 7.

(49) Μετὰ τὸν πατέρα. Ferrarius, cum Patre, περιπατεῖ. Verte secundum Patrem, post Patrem. Unde locum hunc conciliare poteris cum illo altero hinc octavi Contra Celsum: Εστω δὲ τίνας, ὡς ἐν τίθει τιστεύοντας, καὶ δεχομένων διαφωνίαν, διὰ τῆς προστέταντος ὑποτίθεσθαι τὸν Σωτῆρα εἶναι τὸν ἐπὶ πάσῃ τῷ θεῷ δὲλλον οὐτι γέ μεις τοιούτον, οἱ πειθόμενοι αὐτῷ λέγονται· Ο πατήρ δὲ πέμψας μετ' αὐτοῦ εστι. Supremum universorum Deum Filium non esse affirmat, sed Patrem; Filium vero universorum quidem Deum esse, sed post Patrem. Quæ φαντας male sonent, excusari tamen possunt, si omnia Filium a Patre accepisse meminerimus, ac proinde se esse universorum Deum Patri acceptum referre. Primo ergo et per se universorum Deus est Patres, quia a se Deus est: Filius secundo et per

alium est universorum Deus, quia habet a Patre sic tanquam ab origine et principio ut sit Deus: est enim Deus de Deo, ut habet Symbolum. Sed hæc alibi. HUETIUS.

(50) Τὸν δὲ ἡμᾶς ἀνθρώπον μαρτύρων παραδέξαται τὸ ἐν ἀρχῇ τῶν ἀγαθῶν, etc. Hunc locum, in editione Hueti luxatum, sic restituit codex Barberinus.

(51) Παρέσται δὲ ἀπὸ τούτων, etc. Locum hunc sanaveris, si legeris, καὶ ἀπὸ τῶν δυσεξαριθμήτων γεγραμμένων, quemadmodum videtur legisse Perrianius cuius interpretationem Ferrarianæ hoc loco præstuli.

(52) Κεκωρημένων. Codd. Regius et Barberinus κεχωρημένων.

evangelizantis pacem, sicut evangelizans bona, quoniam auditam salutem tuam faciam, dicens : Sion, regnabit Deus tuus. Quinam enim sunt montes in quibus ipse qui loquitur inesse se dicit, nisi hi qui nulla re inferiores sunt iis qui super terram sunt maximi et altissimi ? quos quæsitum oportuit ab his qui Novi Testamenti ministri sunt idonei, scilicet ut servent præceptum dicens : *Super montem altum ascende qui evangelizas Sion; exalta cum fortitudine vocem tuam qui annuntias Hierusalem* ⁴⁴. Nec mirere si evangelizaturis bona, bona quoque Jesus evangelizet, quæ non alia sunt a se ipso, quandoquidem seipsum illis evangelizat Filius Dei qui ipsum per alios dicere nequeunt. Verumtamen qui ascendit montes, illis evangelizans bona, haud contemptui habet pauperes spiritu, a bono illo eductus Patre, qui solem suum exoriri facit super bonos et malos, et qui pluit super justos et injustos ⁴⁵. Namque his quoque evangelizat, sicut ipsem testatur, ex eo quod sumpto Isaiae libro legit : *Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me, ad evangelandum pauperibus misit me, ut prædicem captivis remissionem, et cæcis visum. Complicatum enim librum cum reddidisset ministro, resedit. Cumque omnium in impleta est in auribus vestris* ⁴⁶.

12. Necessario etiam illud sciendum est, omnem bonam actionem erga Jesum factam hoc Evangelium continere, quomodo etiam continet mulieris illius præclararum illam actionem quæ mala opera cum admisisset, resipuissetque, boni odoris unguentum potuit, ob insignem et ex animo factam a malis mutationem, super Jesum fundere, quo facta tota domus, **I**4 atque adeo quotquot illuc aderant, illius unguenti fragrantiam sensu percepérunt ; quocirca etiam scriptum est : *Ubiunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in omnibus gentibus, dicetur etiam istius factum ad memoriam suam* ⁴⁷. Porro perspicuum est Christum sibi accepta referre, quæcunque in discipulos suos collata fuerint. Unde beneficium accipientes ostendere volens, dantibus beneficium dixit : *Quod his fecistis, mihi fecistis* ⁴⁸. Quamobrem quævis actio bona a nobis in proximum collata, ad Evangelium refertur, quod in cœli tabulis inscribitur, agnosceretur ac legitur ab omnibus qui universorum cognitione digni habebit : cum ex adverso etiam pars Evangelii accusationem contineat eorum qui deliquerunt in Jesum. Itaque Iudeæ proditio populique impii vociferatio dicentis : *Tolle hunc a terra, et crucifige, crucifige eum* ⁴⁹, et irrisiones eorum, a quibus est spinis coronatus, et his similia per ordinem in Evangelii posita sunt. Quibus consequens est ut consideremus quod quisquis Iesu discipulos prodi-

⁴⁴ Isa. xl, 2. ⁴⁵ Matth. v, 45. ⁴⁶ Luc. iv, 18, 19. Iohann. ix, 6, 15.

(53) Ἐμπεριλαμβάνεται.... εὐωδίας δεδυνημένης. Iia codd. Bodleianus et Barberinus supplant lacunam quæ in editione Iluetiana conspicitur.

δομολογεῖ, ἢ οἱ μηδενὸς τῶν ἐπὶ γῆς ὑψηλοτάτων καὶ μεγίστων ἡττονες; οὔστινας ζητεῖσθαι δεῖ ὑπὸ τῶν ἴκανῶν διαχόνων τῆς καινῆς Διαθήκης, ἵνα τηρήσωσι τὴν λέγουσαν ἐντολὴν Ἐπ' δρος ὑψηλὲν ἀράθεθι σε ἐναγγελίζεμενος Σιών, ὑψώσορ τῇ ἰσχύῃ τὴν φωνὴν σου ὁ ἐναγγελίζεμενος Ἱερουσαλήμ. Οὐ θαυμαστὸν δὲ εἰ τοῖς μέλλουσιν εὐαγγελίζεσθαι τὰ ἀγαθὰ Ἰησοῦς εὐαγγελίζεται τὰ ἀγαθὰ, οὐκ ἀλλα τυγχάνοντα ἔαυτον· ἔαυτὸν γάρ εὐχεγελίζεται δὲ Γιώς τοῦ Θεοῦ τοῖς δυναμένοις οὐδὲ ἀλλων αὐτὸν μαθεῖν· πλὴν δὲ ἐπιδινῶν τῶν δρῶν καὶ εὐαγγελίζεμενος αὐτοῖς τὰ ἀγαθὰ, μαθητευθεὶς τῷ ἀγαθῷ Πατρὶ, ἀταξέλλοντι τὸν ἡμίον ἐπὶ πονηροὺς καὶ ἀγαθούς, καὶ βρέχοντι ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους, τοὺς τὴν ψυχὴν πτωχοὺς οὐχ ὑπερφανεῖ· καὶ τούτοις ἥπατε εὐαγγελίζεται, ὡς αὐτὸς μαρτυρεῖ λαβῶν τὸν Ἡσίαν καὶ ἀναγνούς· Τὸν πτεῦμα Κυρίου ἐξ ἐμὲ, οὐ ἐρεκερ ἔχριστε με, εὐαγγελίσασθαι πτωχοῖς ἀπέσταλκε με, κηρῦξαι αἰχμαλώτοις ἀφεσιν καὶ τυφλοῖς ἀράθεψιν· πτύξας γάρ τὸν βιβλὸν καὶ ἀποδοὺς τῷ ὑπηρέτῃ, ἐκάθισε· καὶ πάτωτο ἐρατεῖζότων αὐτῷ φησι· Σήμερον πεπλήρωται η Γραφὴ αὐτῇ ἐτοῖς ὥστε ὑμῶν.